
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 220-A
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

‘SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Danielle Christian Ribeiro Barros

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Alessandro Pitombeira Carracena

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Sávio Luis Ferreira Neves Filho

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Uruan Cintra de Andrade

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Jurandir Lemos Filho

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
Patrique Welber Atela de Faria

SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL
Antonio Ferreira Pedregal Filho

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA
Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Rogério Martins Pires Amorin

SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE
Gelby Luis Justo Lima

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
José Mauro de Farias Junior

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rodrigo da Silva Bacellar

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
Rogerio Lopes Brandi

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Maria Rosa Lo Duca Nebel

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Alexandre Otavio Chieppe

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Alexandre Valle Cardoso

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
João de Melo Carrilho

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O

Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador ............................................................. ...

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................ ...

Gabinete do Governador ............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 1
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ........ ...
Infraestrutura e Obras ................................................................ ...
Polícia Militar ............................................................................ ...
Polícia Civil .............................................................................. ...
Administração Penitenciária ......................................................... ...
Defesa Civil.............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Educação ................................................................................. ...
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... ...
Transportes .............................................................................. ...
Ambiente e Sustentabilidade ........................................................ ...
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ ...
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... ...
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro... ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Transformação Digital ................................................................. ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................................... ...

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO Secretaria de Estado de Fazenda

SUBSECRETARIA DO TESOURO
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 28.11.2022

PROCESSO Nº SEI-140001/035578/2022 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
por delegação de competência, conferida através da RESOLUÇÃO
SEFAZ Nº 375, de 03 de maio de 2022, com fundamento no Art. 18º,
do Decreto nº 41.880, de 25 de maio de 2009 e na Resolução SE-
PLAG nº 110, de 09 de maio de 2008, no montante de
R$ 1.139.262,00 (hum milhão, cento e trinta e nove mil, duzentos e
sessenta e dois reais), dos exercícios encerrados de
2 0 0 2 / 2 0 0 3 / 2 0 0 4 / 2 0 0 5 / 2 0 0 6 / 2 0 0 7 / 2 0 0 8 / 2 0 0 9 / 2 0 1 0 / 2 0 11 / 2 0 1 2 / 2 0 1 3 / 2 0 1 4 /
2015/2016/2017/2018, para o pagamento de valores não reconhecidos
nas referidas competências.

Id: 2442028

(21) 2717-7840  
0800-284-4675
sac@ioerj.rj.gov.br

Telefonista: (21) 2717-4141

(21) 2717-4427 

agenit.ioerj@gmail.com 

Agência Niterói

(21) 2717-5463

ouvidoria@ioerj.rj.gov.br

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 17h

Ouvidoria

 (21) 2332-6549

agerio.ioerj@gmail.com 

Agência Rio

SAC IOERJ

Serviço de Atendimento ao Cliente

Publicações no D.O.

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

DECRETO Nº 48.259 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

ALTERA E REVOGA ARTIGO DO DECRETO
Nº 47, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018, ATO
DO INTERVENTOR, POSSIBILITANDO AOS
GESTORES PÚBLICOS ESTADUAIS A UTILI-
ZAÇÃO DE QUADROS MILITARES CEDIDOS,
COM BASE NO INTERESSE PÚBLICO, DAS
SECRETARIAS DE ESTADO DE POLÍCIA MILI-
TAR E DE DEFESA CIVIL, EM OUTROS ÓR-
GÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRE-
TA E INDIRETA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO , no uso de
suas atribuições constitucionais e legais conferidas pelo inciso VI, “a”,
do art. 145 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro e o disposto
no Processo nº SEI-390002/000924/2022 e

CONSIDERANDO:

- que a imposição de tempo para o retorno de policiais militares
(PPMM) e bombeiros militares (BBMM) às instituições de origem,
quando cedidos à órgãos de interesse e natureza militar, não encontra
respaldo no princípio da razoabilidade, uma vez o grau de importância
conforme disciplinados no Decreto nº 46.760, de 4 de setembro de
2019, bem como o que dispõe os estutos militares estaduais e a
CRFB;

- que os Secretários de Estado de Polícia Militar e Defesa Civil con-
tinuam determinando o momento de retorno dos PPMM e BBMM ce-
didos;

- que o retorno dos PPMM e BBMM às instituições de origem iriam
acarretar a saída de outros militares estaduais não especializados e
paralização dos serviços públicos prestados no âmbito dos três po-
deres do Estado e até mesmo de outros entes da federação; e,

- o paradigma através da edição do Decreto nº 47.338, de 28 de ou-
tubro de 2020, que altera e revoga artigos do Decreto nº 48, de 27
de dezembro de 2018, ato do interventor, possibilitando aos gestores
públicos estaduais a utilização de quadros permanentes civis, com ba-
se no interesse público, das secretarias que menciona.

D E C R E TA :

Art. 1º - O § 1º, do art. 2º, do Decreto nº 47, de 27 de dezembro de
2018, ato do interventor, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 2o - “§ 1o - Os militares poderão ser nomeados, de-
signados ou postos à disposição na forma do caput por pe-
ríodo de até 2 (dois) anos consecutivos, podendo, o referido
prazo, ser renovável mediante pedido do órgão à PMERJ e
ao CBMERJ, obedecendo os critérios de conveniência e
oportunidade, e mediante ratificação do Chefe do poder Exe-
cutivo Estadual. (NR)"

Art. 2º - Fica revogado o parágrafo 2º, do artigo 2º do Decreto nº
47/2018.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2442071

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 28 de Novembro de 2022 às 16:54:39 -0200.


